INCREMENTAL
AND ABSOLUTE
ENCODERS
2014
INCREM
ENTAL
AND
ABSOLUTE

 · Velocità di rotazione fi no a 3000 RPM
 · Grado di protezione IP 54
CODICE DI ORDINAZIONE
SERIE
encoder incrementale
serie EL
encoder incrementale
serie ER
DIMENSIONE
mm 30
TIPO
fl angiatura per fi ssaggio su fl angia E
fl angiatura fi lettata M18 H
fl angiatura fi lettata M20 I
RISOLUZIONE
(vedi tabella) ppr da 1 a 2048
N.B.: per disponibilità impulsi contattare direttamente i
nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(solo con elettronica L) 5 V DC 5
(solo con elettronica L o PC) 8 ... 24 V DC 8/24
5 ... 28 V DC 5/28
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
TIPO DI USCITA
PA uscita cavo assiale (lunghezza standard 0,5 m)
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
GRADO DI PROTEZIONE
X IP 54
DIAMETRO ALBERO
4 mm (EL 30 E)
6 mm (EL 30 E / H / I)
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
7
EL
 3
0
E
/ H
 /
I
EL - ER 30 E
140407
EL - ER 30 H
EL - ER 30 I
www.eltra.it  -  eltra@eltra.it
© Copyright 2014 Eltra S.p.a. Unipersonale. Tutti i diritti di sfruttamento economico sono esclusivi e riservati. Eltra si riserva di apportare senza preavviso eventuali modifi che

 · Velocità di rotazione fi no a 3000 RPM
 · Grado di protezione IP 54
CODICE DI ORDINAZIONE
SERIE
encoder incrementale
serie EH
DIMENSIONE
mm 38
TIPO
fl angia di fi ssaggio ø 20 mm A
fl angia quadra  36,5 mm B
fl angia quadra  32 mm D
RISOLUZIONE
ppr da 50 a 1024
N.B.: per disponibilità impulsi contattare direttamente i
nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
5 V DC 5
8 ... 24 V DC 8/24
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
TIPO DI USCITA
PR uscita cavo radiale (lunghezza standard 0,5 m)
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
GRADO DI PROTEZIONE
X IP 54
DIAMETRO ALBERO
6 mm
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
9
EH
 3
8
A
/ B
 /
D
EH 38 A
EH 38 B
EH 38 D
9
140407

 · Velocità di rotazione fi no a 6000 RPM
 · Grado di protezione fi no a IP 66
CODICE DI ORDINAZIONE
SERIE
encoder incrementale
serie EL
encoder incrementale
serie ER
DIMENSIONE
mm 40
TIPO
fl angia di fi ssaggio ø 20 mm A
fl angia quadra  36,5 mm B
fl angia di fi ssaggio ø 17,46 mm C
fl angia di fi ssaggio ø 15 mm E
fl angia fi lettata M18 H
fl angia fi lettata M21 I
fl angia sincrona ø 21 mm N
fl angia sincrona ø 30 mm X
RISOLUZIONE
(EL - ER 40 A / B) max ppr 25000
(EL - ER 40 C / E / H / I / N / X) max ppr 2500
N.B: per disponibilità impulsi vedi tabella o
contattare direttamente i nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(solo con elettronica L) 5 V DC 5
(solo con elettronica L o PC) 8 ... 24 V DC 8/24
5 ... 28 V DC 5/28
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
DIREZIONE DI USCITA
A assiale (escluso EL - ER 40 X)
R radiale
TIPO DI USCITA
P uscita cavo (lunghezza standard 0,5 m)
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
6 6000 rpm
N.B: con grado di protezione S 3000 giri MAX
GRADO DI PROTEZIONE
X IP 54
S IP 66 (disponibile per EL - ER 40 A / B)
DIAMETRO ALBERO
4 mm (EL - ER 40 A / B / C / E)
6 mm (EL - ER 40 A / B / C / H / I / N)
8 mm (EL - ER 40 X)
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
N.B: con elettroniche N / C risoluzione max 2500 ppr
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
11

 · Velocità di rotazione fi no a 6000 RPM
 · Grado di protezione fi no a IP 66
CODICE DI ORDINAZIONE
SERIE
encoder incrementale
serie EL
encoder incrementale
serie ER
DIMENSIONE
mm 58
TIPO
fl angia sincrona ø 50 mm B
fl angia di fi ssaggio ø 36 mm C
(solo EL) fl angia di fi ssaggio ø 50 mm H
fl angia a innesto ø 40 mm T
COPERCHIO METALLICO
M
* aggiungere nella sigla solo per il coperchio metallico
RISOLUZIONE
ppr da 1 a 24000
N.B: per disponibilità impulsi vedi tabella o
contattare direttamente i nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(solo con elettronica L) 5 V DC 5
(solo con elettronica L o PC) 8 ... 24 V DC 8/24
5 ... 28 V DC 5/28
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
DIREZIONE DI USCITA
A assiale
R radiale
TIPO DI USCITA
P uscita cavo (lunghezza standard 1,5 m)
M connettore MS 3106 E 16S-1S o 18-1S
J connettore JMSP 1607 F o 1610 F
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
6 6000 rpm
N.B.: con grado di protezione S 3000 giri MAX
GRADO DI PROTEZIONE
X IP 54
S IP 66
DIAMETRO ALBERO
6 mm (EL 58 B / C / H)
8 mm (EL 58 B / C / H)
9 ø 9,52 (3/8”) mm (EL 58 B / C / H)
10 mm (EL 58 B / C / H / T)
12 mm (EL 58 T)
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
15
EL
 -
ER
 5
8
B
/ C
 /
H
/ T
EL - ER 58 B
140409
EL - ER 58 H
EL - ER 58 C

EL - ER 63 A / D / E
ENCODER INCREMENTALE
CODICE DI ORDINAZIONE
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
Serie encoder standard ø 63 per ambienti industriali con ottima
resistenza meccanica, possibilità di alto carico radiale ed assiale
sull’albero.
Montaggio meccanico mezzo fl angia o servograffe.
 · Risoluzioni fi no a 24000 ppr con zero
 · Varie confi gurazioni elettroniche disponibili
 · Alimentazione fino a 28 V DC
 · Frequenza di esercizio fino a 300 kHz
 · Uscita cavo o connettore
 · Varie flangiature disponibili
 · Velocità di rotazione fi no a 6000 RPM
 · Grado di protezione fi no a IP 66
SERIE
encoder incrementale
serie EL
encoder incrementale
serie ER
DIMENSIONE
mm 63
TIPO
fl angia sincrona ø 31.75 mm A
fl angia quadra centraggio ø 31.75 mm D
fl angia quadra centraggio ø 50 mm E
COPERCHIO METALLICO
M
* aggiungere nella sigla solo per il coperchio metallico
RISOLUZIONE
ppr da 1 a 24000
N.B: per disponibilità impulsi vedi tabella o
contattare direttamente i nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(solo con elettronica L) 5 V DC 5
(solo con elettronica L o PC) 8 ... 24 V DC 8/24
5 ... 28 V DC 5/28
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
DIREZIONE DI USCITA
A assiale
R radiale
TIPO DI USCITA
P uscita cavo (lunghezza standard 1,5 m)
M connettore MS 3106 E 16S-1S o 18-1S
J connettore JMSP 1607 F o 1610 F
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
6 6000 rpm
N.B.: con grado di protezione S 3000 giri MAX
GRADO DI PROTEZIONE
X IP 54
S IP 66
DIAMETRO ALBERO
8 mm
9 ø 9,52 (3/8”) mm
10 mm
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
18

 · Alimentazione fino a 28 V DC.
 · Grado di protezione fi no a IP 66.
CODICE DI ORDINAZIONE
SERIE
encoder incrementale serie EL
encoder incrementale serie ER
DIMENSIONE
mm 63
TIPO
fl angia sincrona ø 31.75 mm AX
fl angia quadra centraggio ø 31.75 mm DX
RISOLUZIONE
ppr da 1 a 24000
N.B: per disponibilità impulsi vedi tabella o
contattare direttamente i nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(solo con elettronica L) 5 V DC 5
(solo con elettronica L o PC) 8 ... 24 V DC 8/24
5 ... 28 V DC 5/28
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
DIREZIONE DI USCITA
R radiale
TIPO DI USCITA
P uscita cavo con pressacavo
     (lunghezza standard 1,5 m)
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
GRADO DI PROTEZIONE
S IP 66
DIAMETRO ALBERO
6 ø 6 mm
8 ø 8 mm
9 ø 9.52 mm (3/8”)
10 ø 10 mm
INTERFACCIA ELETTRONICA DI USCITA
N NPN
C NPN open collector
P push-pull
PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
21
EL
 -
ER
 6
3
AX
 /
DX
EL - ER 63 AX
140409
EL - ER 63 DX
www.eltra.it  -  eltra@eltra.it
© Copyright 2014 Eltra S.p.a. Unipersonale. Tutti i diritti di sfruttamento economico sono esclusivi e riservati. Eltra si riserva di apportare senza preavviso eventuali modifi che

PC push-pull protetto (AEIC-7272)
L line driver
CODICE DI ORDINAZIONE
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
Encoder antidefl agrante per ambienti con atmosfera potenzialmente
esplosiva.
 · Risoluzione fi no a 10000 ppr con zero
 · Varie confi gurazioni elettroniche disponibili con alimentazioni fi no a
28 Vdc
 · Uscita cavo
 · Varie fl angiature disponibili
 · Velocità di rotazione fi no a 3000 rpm
 · Grado di protezione fi no a IP 65
EX 80 A / D
ENCODER ANTIDEFLAGRANTE
EN 60079-0:2006 / EN 60079-1:2007
EN 61241-0:2006 / EN 61241-1:2004
certifi cato ATEX numero: CESI 04 ATEX 082
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
23
EX
 8
0
A
/ D
140409
EX 80 A EX 80 D
II 2GD Ex d llC T6 Ex tD A21 IP65 T85°C
 II 2GD
Ex d:
IIC:

 · Velocità di rotazione fi no a 6000 RPM
 · Grado di protezione fi no a IP 66 per modello 90A
CODICE DI ORDINAZIONE
SERIE
encoder incrementale serie EH
DIMENSIONE
mm 90
mm 115
TIPO
fl angia sincrona ø 40 mm (mod. 90) A   fl angia di fi ssaggio REO444 (mod. 115)
fl angia di fi ssaggio REO 444 R                  mod. 115R con relè centrifugo
RISOLUZIONE
ppr da 200 a 2048
N.B: per disponibilità impulsi contattare direttamente
i nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(esclusa elettronica PC) 5 V DC 5
8 ... 24 V DC 8/24
CONFIGURAZIONE ELETTRONICA IN USCITA
NPN N
NPN open collector C
push-pull P
push-pull protetto (AEIC-7272) PC
line driver L
VARIANTE
XXX variante particolare del
Cliente
DIREZIONE DI USCITA
A assiale
R radiale
TIPO DI USCITA
P uscita cavo (lunghezza standard 1,5 m)
M connettore MS 3106 E 16S-1S o 18-1S
J connettore JMSP 1607 F o 1610 F
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
6 6000 rpm
N.B.: con grado di protezione S 3000 giri MAX
GRADO DI PROTEZIONE
X IP 54
S IP 66 (disponibile per  modello EH 90)
DIAMETRO ALBERO
8 mm (EH 90)
9 ø 9,52 (3/8”) mm (EH 90)
10 mm (EH 90 / EH 115)
11 mm (EH 115)
CONFIGURAZIONE ELETTRONICA IN USCITA
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
IMPULSO DI ZERO
RISOLUZIONI
N.B.: Da indicare solamente nei modelli tipo “A”  per doppia elettronica e doppia risoluzione.
Vedi esempi di composizione sigla:
Doppia risoluzione e doppia elettronica: EH90A1024Z5L-2048Z8/24L10X...
Doppia risoluzione e stessa elettronica: EH90A1024-2048Z5L10X...
Stessa risoluzione e doppia elettronica: EH90A1024Z5L-Z8/24L10X...
VELOCITA’ DI INTERVENTO
RELE’
da 600 a 4300
N.B.: per velocità superiori
contattare direttamente i
nostri uffi ci

NT
E
CODICE DI ORDINAZIONE
EL - ER 90 A
EL - ER 115 A
ENCODER INCREMENTALE
PRINCIPALI CARATTERISTICHE
Serie encoder per ambienti gravosi con ottima resistenza meccanica.
Il modello 90 ha la possibilità di montaggio meccanico a mezzo fl angia
o servograffe, il modello 115 ha l’attacco compatibile con la dinamo
tachimetrica tipo REO-444.
 · Risoluzioni fi no a 10000 ppr con zero
 · Varie confi gurazioni elettroniche disponibili
 · Alimentazione fino a 28 V DC
 · Frequenza di esercizio fino a 300 kHz
 · Uscita cavo o connettore
 · Varie flangiature disponibili
 · Velocità di rotazione fi no a 6000 RPM
 · Grado di protezione fi no a IP 66 per modello 90A
SERIE
encoder incrementale
serie EL
encoder incrementale
serie ER
DIMENSIONE
mm 90
mm 115
TIPO
fl angia sincrona ø 40 mm (mod. 90)
fl angia di fi ssaggio REO444 (mod. 115) A
RISOLUZIONE
ppr da 1 a 10000
N.B: per disponibilità impulsi vedi tabella o
contattare direttamente i nostri uffi ci
IMPULSO DI ZERO
senza impulso di zero S
con impulso di zero Z
TENSIONE DI ALIMENTAZIONE
(solo con elettronica L) 5 V DC 5
(solo con elettronica L o PC) 8 ... 24 V DC 8/24
5 ... 28 V DC 5/28
CONFIGURAZIONE ELETTRONICA IN USCITA
NPN N
NPN open collector C
push-pull P
push-pull protetto (AEIC-7272) PC
line driver L
VARIANTE
XXX variante particolare del Cliente
DIREZIONE DI USCITA
A assiale
R radiale
TIPO DI USCITA
P uscita cavo (lunghezza standard 1,5 m)
M connettore MS 3106 E 16S-1S o 18-1S
J connettore JMSP 1607 F o 1610 F
VELOCITÀ DI ROTAZIONE MAX
3 3000 rpm
6 6000 rpm
N.B.: con grado di protezione S 3000 giri MAX
GRADO DI PROTEZIONE
X IP 54
S IP 66 (disponibile per modello 90 A)
DIAMETRO ALBERO
8 mm (90 A)
9 ø 9,52 (3/8”) mm (90 A)
10 mm (90 A - 115 A)
11 mm (115 A)
www.gamb.com.es / info@gamb.com.es / 93 252 91 82
28
140409
EL - ER 90 A EL -ER 115 A
EL